[image: image2.png]

              АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.02.2023      №118
Курская область, п. Прямицыно

О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района Курской области  от 24.02.2022 № 119 «Об утверждении Перечня муниципальных (государственных) услуг, предоставление которых организуется на базе филиала АУ КО «МФЦ» по Октябрьскому району Курской области» (в редакции постановления от 18.07.2022 №485)
В целях исполнения  абзаца «б» пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 27 сентября 2011 года №797 « О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курской области от 07.12.2021 года №109-ЗКО «О перераспределении отдельных полномочий между органами местного самоуправления поселений, муниципальных районов Курской области и органами государственной власти Курской области в области градостроительной деятельности», Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Дополнительным соглашением №7 от 16.12.2022 года к Соглашению о взаимодействии между автономным учреждением Курской области «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» и Администрацией Октябрьского района Курской области от 01.04.2021 №12/21, Администрация Октябрьского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Перечень государственных (муниципальных) услуг, предоставление которых организуется на базе филиала АУ КО «МФЦ» по Октябрьскому району Курской области, утвержденный постановлением
Администрации Октябрьского района Курской области от 24.02.2022 №119 «Об утверждении Перечня муниципальных (государственных) услуг, предоставление которых организуется на базе филиала АУ КО «МФЦ» (в редакции постановления №485 от 18.07.2022), изложив в новой редакции (Приложение №1).
2. Отделу организационной работы Администрации Октябрьского района Курской области (Захарова М.Ю.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Октябрьский район» Курской области https://admokt.gosuslugi.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами Администрации Октябрьского района Курской области Котову М.А.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Октябрьского района
Курской области

О.А. Быковский
Приложение №1

к постановлению Администрации

Октябрьского района

Курской области от  20.02.2023 г.  №118

Перечень государственных (муниципальных) услуг Администрации

Октябрьского района Курской области, предоставляемых в МФЦ

	№ п/п
	Наименование государственной (муниципальной) услуги

	Государственные услуги, предоставляемые в рамках государственных полномочий Курской области, переданных для осуществления органам местного самоуправления Курской области

	1
	Государственная регистрация актов гражданского состояния, в том числе выдача повторных свидетельств (справок), подтверждающих факт государственной регистрации актов гражданского состояния, внесение исправлений и (или) изменений в записи актов гражданского состояния, восстановление и аннулирование записей актов гражданского состояния, в части предоставления в МФЦ государственных услуг:

- государственная регистрация заключения брака (в части приема заявления о предоставлении государственной услуги);

- государственная регистрация расторжения брака по взаимному согласию супругов, не имеющих общих несовершеннолетних детей (в части приема заявления о предоставлении государственной услуги);

- выдача повторного свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие факта государственной регистрации акта гражданского состояния в части приема заявления о предоставлении государственной услуги)

	2
	Назначение и выплата пособия на ребенка

	3
	Назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда и труженикам тыла

	4
	Назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда Курской области

	5
	Установление ежемесячной денежной выплаты реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий

	6
	Назначение и выплата социального пособия на погребение в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности

	7
	Осуществление ежемесячной денежной выплаты лицам, которым присвоены почетные звания Курской области

	8
	Назначение и выплата компенсации расходов на оплату стоимости проезда реабилитированных лиц один раз в год (туда и обратно) железнодорожным транспортом междугородного сообщения

	9
	Назначение и выплата ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» или «Почетный донор СССР»

	10
	Назначение и выплата ежемесячного пособия малоимущим семьям, имеющим детей, в которых оба родителя являются студентами (обучающимися), и студентам (обучающимся), являющимся одинокими родителями

	11
	Назначение и выплата ежемесячного пособия многодетным семьям, в составе которых есть восемь и более детей в возрасте до 18 лет

	12
	Предоставление адресной социальной помощи отдельным категориям граждан на проведение работ по газификации домовладений (квартир)

	13
	Выдача справок студентам, получившим государственную социальную помощь

	14
	Выдача и замена удостоверения многодетной семьи в Курской области

	15
	Назначение и выплата единовременной выплаты семьям при одновременном рождении трех и более детей

	16
	Назначение и выплата единовременной выплаты семьям при усыновлении (удочерении) ребенка

	17
	Назначение и выплата единовременной денежной выплаты на погребение умершего реабилитированного лица

	18
	Назначение и выплата ежемесячного пособия семьям при рождении второго ребенка

	19
	Назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении третьего и каждого последующего ребенка

	20
	Назначение и выплата ежемесячного пособия семьям при усыновлении (удочерении) второго, третьего и каждого последующего ребенка

	21
	Государственная услуга в сфере переданных полномочий Российской Федерации по назначению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка

	22
	Выдача заключения о возможности быть усыновителем

	23
	Выдача заключения о временной передаче ребёнка (детей), находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации

	24
	Выдача акта обследования условий жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном и заключения о возможности (невозможности) гражданина быть опекуном

	25
	Назначение опекуна (попечителя) над несовершеннолетним гражданином и освобождение от исполнения обязанностей опекуна (попечителя) над несовершеннолетним гражданином

	26
	Установление опеки или попечительства по договору об осуществлении опеки или попечительства над несовершеннолетними на возмездных условиях

	27
	Назначения и выплата денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством), ребенка переданного на воспитание в приемную семью

	28
	Назначение усыновителю денежных средств на содержание усыновленного ребенка

	29
	Назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно

	30
	Назначение и выплата ежегодной денежной выплаты на обеспечение школьной формой либо заменяющим ее комплектом детской одежды для посещения школьных занятий, а также спортивной формой на детей, обучающихся в общеобразовательных организациях

	31
	Установление факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

	32
	Дача согласия на снятие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания

	33
	Объявление несовершеннолетнего, достигшего возраста 16 лет, полностью дееспособным (эмансипированным)

	34
	Выдача предварительного разрешения на расходование опекуном (попечителем) доходов подопечного, в том числе доходов, причитающихся подопечному от управления его имуществом

	35
	Выдача разрешения на изменение имени и (или) фамилии ребенка, не достигшего возраста четырнадцати лет

	36
	Определение доверительного управляющего имуществом подопечного (безвестно отсутствующего гражданина)

	37
	Выдача предварительного разрешения органа опеки и попечительства, затрагивающего осуществление имущественных прав подопечного

	38
	Выдача согласия на отчисление ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей, достигшего возраста 15 лет, из организации, осуществляющей образовательную деятельность

	39
	Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя и несовершеннолетнего подопечного

	40
	Выдача согласия на усыновление ребенка несовершеннолетних родителей, не достигших возраста шестнадцати лет

	41
	Выдача согласия на установление отцовства в случаях, предусмотренных семейным законодательством

	42
	Выдача разрешения на выезд из Российской Федерации для отдыха и (или) оздоровления несовершеннолетних граждан Российской Федерации, оставшихся без попечения родителей и находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	43
	Выдача указания относительно имени ребенка и (или) фамилии (в случае разных фамилий родителей) при государственной регистрации его рождения в случае отсутствия соглашения между родителями

	44
	Выдача согласия на заключение трудовых договоров с несовершеннолетними (малолетними) для выполнения в свободное от учебы время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью и не нарушающего процесса обучения

	45
	Учет, подбор и направление на прохождение подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей

	46
	Выдача предварительного разрешения на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала усыновителям, опекунам (попечителям) или приемным родителям ребенка (детей)

	47
	Назначение помощника совершеннолетнему гражданину, по состоянию здоровья неспособному самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, котором устанавливается патронаж

	48
	Принятие решения о психиатрическом освидетельствовании несовершеннолетнего в возрасте до 15 лет, о госпитализации несовершеннолетнего в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, в случае возражения одного из родителей либо при отсутствии родителей или иного законного представителя

	49
	Назначение опекуна (попечителя) и освобождение от исполнения обязанностей опекуна (попечителя) над совершеннолетними недееспособными или не полностью дееспособными гражданами

	50
	Выдача предварительного разрешения органа опеки и попечительства на отчуждение имущества, принадлежащего несовершеннолетним

	51
	Выдача разрешения на осуществление ухода за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а также за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет, обучающимся, достигшим возраста 14 лет, в свободное от учебы время

	52
	Назначение опекунов или попечителей в отношении несовершеннолетних граждан по заявлению их родителей, а также по заявлению самих несовершеннолетних граждан

	53
	Установление предварительной опеки и попечительства

	54
	Установление опеки или попечительства по договору об осуществлении опеки или попечительства в отношении совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного гражданина на возмездных условиях

	55
	Назначение и выплата единовременных пособий и ежемесячных денежных компенсаций гражданам при возникновении у них поствакцинальных осложнений, вызванных профилактическими прививками

	56
	Назначение и выплата единовременной денежной выплаты народному дружиннику в случае получения им в период участия в мероприятиях по охране общественного порядка телесных повреждений, заболевания или иного вреда здоровью, повлекших за собой установление в порядке, определенном федеральным законодательством, инвалидности

	57
	Назначение и выплата единовременной денежной выплаты членам семьи народного дружинника в случае гибели народного дружинника в период его участия в мероприятиях по охране общественного порядка либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных народным дружинником в период его участия в мероприятиях по охране общественного порядка

	58
	Назначение и выплата единовременной денежной выплаты гражданину, участвовавшему в защите Государственной границы Российской Федерации на территории Курской области в составе добровольных народных дружин, в случае получения им в период участия в проводимых мероприятиях по защите Государственной границы Российской Федерации телесных повреждений, [image: image1.jpg]

заболевания или иного вреда здоровью, повлекших за собой установление в порядке, определенном федеральным законодательством, инвалидности

	59
	Назначение и выплата единовременной денежной выплаты в равных долях членам семьи гражданина, участвовавшего в защите Государственной границы Российской Федерации на территории Курской области в составе добровольных народных дружин, в случае его гибели в период участия в проводимых мероприятиях по защите Государственной границы Российской Федерации либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных этим гражданином в период его участия в проводимых мероприятиях по защите Государственной границы Российской Федерации

	60
	Осуществление ежегодной денежной выплаты к Дню Победы гражданам, которые относятся к категории детей войны

	61
	Осуществление выплаты родителям (законным представителям) компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования

	Муниципальные  услуги

	62
	Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)

	63
	Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках

	64
	Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных организациях, расположенных на территории муниципального образования

	65
	Организация отдыха детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья

	66
	Предоставление архивной информации по документам Архивного фонда Курской области и другим архивным документам (выдача архивных справок, архивных выписок и архивных копий)

	67
	Назначение и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации органа местного самоуправления Курской области, и ежемесячной доплаты к пенсии выборным должностным лицам

	68
	Предоставление в безвозмездное пользование, аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности

	69
	Предоставление сведений из реестра муниципального имущества

	70
	Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке

	71
	Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов

	72
	Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального образования, аннулирование таких разрешений

	73
	Согласование переустройства и (или) перепланировки помещений в многоквартирном доме

	74
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение

	75
	Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

	76
	Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

	77
	Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях

	78
	Предоставление земельных участков, находящихся в собственности муниципального района и (или) государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав муниципального района, в собственность или аренду на торгах

	79
	Предоставление земельных участков, находящихся в собственности муниципального района и (или) государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав муниципального района, в собственность или аренду без проведения торгов

	80
	Предоставление земельных участков, находящихся в собственности муниципального района и (или) государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав муниципального района, в постоянное (бессрочное) и безвозмездное пользование

	81
	Предоставление земельных участков, находящихся в собственности муниципального района и (или) государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав муниципального района, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности

	82
	Предварительное согласование предоставления земельного участка

	83
	Перевод земель, находящихся в муниципальной собственности, за исключением земель сельскохозяйственного назначения, из одной категории в другую

	84
	Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории

	85
	Предоставление земельных участков, находящихся в собственности муниципального района и (или) государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав муниципального района, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно

	86
	Перераспределение земель и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков находящихся в частной собственности

	87
	Принятие решения об установлении или прекращении публичных сервитутов

	88
	Предоставление
сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности

	89
	Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала